10

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 марта 2013 года

           № 108
г. Чита
Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку элитного семеноводства

(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 211 от 31.05.2013)

(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 474 от 30.10.2013)

          (в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 250 от 30.04.2014)
          (в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 327 от 09.06.2014)

         (в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 454 от 31.07.2014)
        (в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 458 от 04.08.2014)
В соответствии со статьей 44 Устава Забайкальского края, в целях эффективного использования средств бюджета Забайкальского края Правительство Забайкальского края постановляет:
утвердить Порядок предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку элитного семеноводства (прилагается).

Временно исполняющий обязанности

Губернатора Забайкальского края

              К.К.Ильковский

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Забайкальского края
20 марта 2013 года  № 108
Порядок
предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку элитного семеноводства

1.
Настоящий Порядок определяет категории сельскохозяйственных товаропроизводителей, имеющих право на получение субсидий на поддержку элитного семеноводства (далее – субсидии), цели, условия и порядок предоставления данных субсидий, порядок их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок возврата в текущем финансовом году остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий, а также регламентирует положения об обязательной проверке Министерством сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края и органами государственного финансового контроля Забайкальского края соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

        (в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 458 от 04.08.2014)
2.
Субсидии предоставляются из бюджета Забайкальского края в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете Забайкальского края на текущий финансовый год, и средств, поступивших из федерального бюджета в бюджет Забайкальского края.

3.
Получателями субсидий в рамках настоящего Порядка являются сельскохозяйственные товаропроизводители всех форм собственности (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) (далее – сельскохозяйственные товаропроизводители), имеющие посевные площади под посев сельскохозяйственных культур:

1) зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории Забайкальского края. При этом сельскохозяйственный товаропроизводитель на момент представления документов на получение субсидии должен быть зарегистрирован на территории Забайкальского края не менее 12 месяцев;
(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 327 от 09.06.2014)
2) не находящиеся в стадии ликвидации;

3) в отношении которых не возбуждена процедура банкротства;

4) представившие в Министерство:

формы отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса за отчетный период;

планы производственно-хозяйственной деятельности на текущий год;

5) не имеющие случаев, выявленных в предыдущем году,  нецелевого использования  субсидий;

6) не имеющие задолженности по централизованным кредитам,  выданным в 1992–1994 годах, и начисленным по ним процентам, переоформленным в государственный долг Российской Федерации под государственную гарантию Забайкальского края и погашенным за них Забайкальским краем федеральному бюджету, или представившие обязательство о погашении указанной задолженности в срок до 01 декабря 2014 года.

Получателями субсидии не могут быть государственные (муниципальные) учреждения.
(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 250 от 30.04.2014)
4.
Субсидии предоставляются:

за счет средств бюджета Забайкальского края – по ставкам, установленным Министерством сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края (далее – Министерство);

за счет средств, поступивших из федерального бюджета в бюджет Забайкальского края, – по ставкам, установленным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Субсидии предоставляются в целях возмещения части затрат на приобретение в текущем году семян сельскохозяйственных культур, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 6 настоящего Порядка (далее – семена) при соблюдении следующих условий:

1) (утратил силу в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 250 от 30.04.2014)
2) приобретения семян сельскохозяйственных культур, относящихся к сортам, включенным в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию, по конкретному региону допуска (для защищенного грунта – по световой зоне). При этом приобретенные семена зерновых и зернобобовых культур должны быть предназначены для посева на семенные и товарные цели.

(абзац утратил силу в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 250 от 30.04.2014)
6.
Субсидии предоставляются:

1) за счет средств бюджета Забайкальского края на возмещение части затрат на приобретение семян:

зерновых, зернобобовых культур – ПР-1, ПР-2, суперэлита, элита, I репродукция;

овощных культур – суперэлита, элита и гибриды, I репродукция;

картофеля – супер-суперэлита, суперэлита, элита, I репродукция;

кормовых культур (однолетние и многолетние травы) – ПР-1, ПР-2, суперэлита, элита, I-III репродукции;
(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 250 от 30.04.2014)
технических культур – ПР-1, ПР-2, суперэлита, элита, I репродукция;

(в ред. постановления Правительства № 211 от 31.05.2013)

2) за счет средств, поступивших из федерального бюджета в бюджет Забайкальского края, на возмещение части затрат на приобретение семян по перечню, утверждаемому Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, у организаций, занимающихся производством семян и (или) их подготовкой к посеву (с полным технологическим циклом их подготовки к посеву в соответствии с принятой технологией по каждой сельскохозяйственной культуре), или у лиц, уполномоченных этими организациями, по ставке за 1 тонну или 1 посевную единицу семян (норма высева семян – штук на гектар).

7.
Сельскохозяйственные товаропроизводители, указанные в пункте 3 настоящего Порядка (далее – заявители), не позднее 01 августа текущего года представляют в Министерство следующие документы, являющиеся основанием для предоставления субсидий:
(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 250 от 30.04.2014)

         (в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 454 от 31.07.2014 -действие пункта 7  распространяется на правоотношения, возникшие с 15 июня 2014 года)
1) заявление о предоставлении субсидии в произвольной форме;

2) справку-расчет на предоставление субсидии на поддержку приобретения:

семян зерновых, зернобобовых, кормовых культур и картофеля – по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

семян овощных культур – по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

3) копии договоров на приобретение семян;

(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 327 от 09.06.2014)
4) копии счетов или счетов-фактур;

5) копии счетов, счетов-фактур и платежных документов, подтверждающих факт оплаты приобретения семян;

(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 327 от 09.06.2014)
6) копии актов приема-передачи или товарных накладных;

7) копии сертификатов сортовой идентификации семян, выданных соответствующими органами по сертификации;

8) акт расхода семян и посадочного материала по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

Все указанные в настоящем пункте документы должны быть подписаны (документы, представленные в виде копий, – заверены) заявителем и заверены печатью (при ее наличии).

9) выписку из банка об открытии расчетного счета;

(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 250 от 30.04.2014)
10) обязательство о погашении в срок до 01 декабря 2014 года задолженности по централизованным кредитам, выданным в                    1992–1994 годах, и начисленным по ним процентам, переоформленным в государственный долг Российской Федерации под государственную гарантию Забайкальского края и погашенным за них Забайкальским краем федеральному бюджету (при наличии задолженности).
(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 250 от 30.04.2014)
8.
Министерство в течение 3 рабочих дней с даты поступления заявления и документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка,  регистрирует их в специальном журнале, в течение 15 рабочих дней с даты регистрации рассматривает их и принимает решение о включении или об отказе во включении заявителя в реестр получателей субсидий. В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения заявителю направляется письменное уведомление о включении его в реестр получателей субсидий или об отказе в таком включении с указанием причины отказа.

9.
Министерство отказывает заявителю во включении его в реестр получателей субсидий в случае:

1)
несоответствия категориям получателей субсидий, предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка;

2)
представления не всех документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка.

Отказ во включении в реестр получателей субсидий может быть обжалован в соответствии с действующим законодательством.

3) превышения лимита бюджетных обязательств, утвержденных на текущий год.

(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 250 от 30.04.2014)
10.
Министерство на основании документов, представленных в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка, составляет сводную справку-расчет, готовит заявку на финансирование и направляет ее в Министерство финансов Забайкальского края не позднее 10-го числа каждого месяца.

11.
Министерство финансов Забайкальского края перечисляет Министерству субсидии в пределах средств, предусмотренных в бюджете Забайкальского края на текущий финансовый год, в том числе средств, поступивших из федерального бюджета в бюджет Забайкальского края.

После поступления указанных средств Министерство в течение 5 рабочих дней перечисляет их получателям субсидий.

12.
Министерство после окончания финансового года в срок до         31 марта оценивает достижение целевых индикаторов производственных показателей на основании отчетов, представленных получателями субсидий, эффективность использования средств субсидий и представляет в Министерство финансов Забайкальского края в срок до 15 апреля текущего года отчет о достижении значений целевых показателей результативности предоставления субсидий.
(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 250 от 30.04.2014)
13. Министерство и органы государственного финансового контроля Забайкальского края осуществляют обязательные проверки соблюдения получателями установленных настоящим Порядком условий, целей и порядка предоставления субсидий.
(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 474 от 30.10.2013 года)

14. Субсидии предоставляются на основе соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого между Министерством и получателем субсидии в течение 20 рабочих дней со дня направления получателю субсидии письменного уведомления о включении его в реестр получателей субсидий, в котором устанавливаются:

согласие получателя субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля Забайкальского края проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии;

целевые индикаторы производственных показателей, недостижение которых влечет отказ в предоставлении субсидий в следующем финансовом году.
(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 474 от 30.10.2013 года)
(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 250 от 30.04.2014)
15.
В случае предоставления субсидий с нарушением условий их предоставления Министерство в течение 10 рабочих дней с даты установления указанных фактов выставляет получателю субсидии требование о возврате предоставленной субсидии. Получатель субсидии в течение 20 рабочих дней с даты получения требования перечисляет необоснованно полученные средства  в доход бюджета Забайкальского края в соответствии с бюджетным законодательством.

(в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 474 от 30.10.2013 года)
16.
В случае неперечисления получателем субсидии в сроки, установленные пунктом 15 настоящего Порядка, указанные средства взыскиваются Министерством в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
17. Получатели субсидий в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года возвращают остатки субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий.
 (в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 454 от 31.07.2014, № 458 от 04.08.2014)
18.
Министерство несет ответственность за осуществление расходов бюджета Забайкальского края, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, в соответствии с действующим законодательством.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку предоставления из бюджета

Забайкальского края субсидий

сельскохозяйственным товаропроизводителям

на поддержку элитного семеноводства

ФОРМА

СПРАВКА-РАСЧЕТ

на предоставление субсидии на поддержку приобретения семян зерновых, зернобобовых, кормовых культур и картофеля

по _________________________________

(получатель субсидии)

за счет средств бюджета Забайкальского края / за счет средств, поступивших из федерального бюджета в бюджет Забайкальского края

(нужное подчеркнуть)
Адрес___________________________________________ Конт. телефон _______________

Ф. И. О. руководителя (полностью) ______________________________________________

ИНН/КПП* __________________________________ р/с _____________________________ ___________________________________________________________________________

БИК __________________________ кор. счет _____________________________________

Режим налогообложения_______________________________________________________
	Наименование культуры
	Количество приобретенных семян

(тонн)
	Категория
	Репродук-ция
	Ставка субсидии

(рублей на 1 тонну)
	Потребность в субсидии
(рублей)
	Объем субсидии к перечислению

(рублей)**

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

  «_____» ____________   20    г.

Руководитель получателя субсидии
_________________ Ф. И. О.

(подпись)

Главный бухгалтер

получателя субсидии***                               ___________________ Ф. И. О.

                                                                                                                 (подпись)

(подпись)

    (Ф.И.О.)

М. П.****

Испол. ____________ тел. ____________

________________________

* Указывается по собственной инициативе получателя субсидии.

**Заполняется Министерством сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края.

*** Подпись главного бухгалтера получателя субсидии ставится при его наличии.

****Оттиск печати получателя субсидии ставится при наличии печати.

_______________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку предоставления из бюджета

Забайкальского края субсидий

сельскохозяйственным товаропроизводителям

на поддержку элитного семеноводства

ФОРМА

СПРАВКА-РАСЧЕТ

на предоставление субсидии на поддержку приобретения семян

овощных культур

по _________________________________

(получатель субсидии)

за счет средств бюджета Забайкальского края / за счет средств, поступивших из федерального бюджета в бюджет Забайкальского края

(нужное подчеркнуть)
Адрес___________________________________________ Конт. телефон _______________

Ф. И. О. руководителя (полностью) ______________________________________________

ИНН/КПП* __________________________________ р/с _____________________________ ___________________________________________________________________________

БИК __________________________ кор. счет _____________________________________

Режим налогообложения_______________________________________________________
	Наименование культуры
	Сорт, гибрид, репродукция
	Количество приобретенных семян
(кг, пак., шт.)
	Цена за ед. измерения
	Ставка

 % от стоимости семян
	Потребность в субсидии
(рублей)
	Объем субсидии к перечислению

(рублей) **

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

  «_____» ______________   20    г.

Руководитель получателя субсидии
_________________ Ф. И. О.

(подпись)

Главный бухгалтер

получателя субсидии***                               ___________________ Ф. И. О.

                                                                                                                 (подпись)

(подпись)

    (Ф.И.О.)

М. П.****

Испол. ____________ тел. ____________

________________________

* Указывается по собственной инициативе получателя субсидии.

**Заполняется Министерством сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края.

*** Подпись главного бухгалтера получателя субсидии ставится при его наличии.

****Оттиск печати получателя субсидии ставится при наличии печати.

_______________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Порядку предоставления из бюджета

Забайкальского края субсидий

сельскохозяйственным товаропроизводителям

на поддержку элитного семеноводства

ФОРМА

АКТ №_______

расхода семян и посадочного материала

__________________________________________________________________

(получатель субсидии)

Отделение (участок) ___________________________________________________________

Бригада ______________________________________________________________________

Звено ________________________________________________________________________

	Название
	Номер поля (участка)
	Площадь, га
	Расход семян (посадочного материала)

	культура
	сорт

	по норме, масса, кг
	фактически, масса, кг

	на 1 га
	на всю площадь
	на 1 га
	на всю площадь

Руководитель
 получателя субсидии

_________________ Ф. И. О.

(подпись)

Главный бухгалтер

получателя субсидии*                                ___________________ Ф. И. О.

                                                                                                                 (подпись)

(подпись)

    (Ф.И.О.)

Агроном получателя субсидии**              ___________________ Ф. И. О.

                                                                                                                 (подпись)
М. П.***

«_____» ______________ 20__ г.

________________________

* Подпись главного бухгалтера получателя субсидии ставится при его наличии.

** Подпись агронома получателя субсидии ставится при его наличии.

***Оттиск печати получателя субсидии ставится при наличии печати.

____________________